
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

C o p i a  A l b o  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.68 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

Riordino della toponomastica stradale: nuove intitolazioni.      
 

 

 

L’anno duemiladiciotto addì sedici del mese di ottobre alle ore diciannove e minuti trenta 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. PLANO Sandro - Sindaco  Sì 

2. BELTRAME Luigi - Vice Sindaco  Sì 

3. FONZO Antonia - Assessore  

4. LIUZZO Erika - Assessore  

5. FONTANA Denis - Assessore  

Giust. 

Sì 

Sì 

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale CARCIONE Dr.ssa Marietta. 
 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che con Deliberazione n. 101 del 20.12.2016 la Giunta comunale: 

 ravvisava la necessità di procedere ad un intervento sistematico di 

ricognizione e riordino della toponomastica e della numerazione civica 

cittadina, in particolar modo nelle Frazioni, al fine di risolvere situazioni di 

numerazione obsoleta (non aderente ai cambiamenti avvenuti nel corso 

degli anni nel tessuto urbano del Comune) e non più conforme alla 

normativa; 

 sottolineava come tale situazione di fatto avesse creato, nel tempo, 

disservizi ai cittadini e difficoltà ai mezzi pubblici di soccorso, di polizia e 

postali nel rintracciare persone ed insediamenti produttivi;  

 determinava di realizzare tale progetto di riordino in diverse e successive 

fasi per la sua complessità ed entità e per le problematiche da risolvere;  

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 85 del 28.11.2017 avente ad oggetto: 

“Revisione della toponomastica e della numerazione civica: Indirizzi della Giunta 

comunale agli uffici” con la quale si davano agli uffici gli indirizzi per il riordino della 

toponomastica e della numerazione civica nella frazione di San Giuliano e nelle 

Regioni/Borgate Polveriera, Chiodo, Braide, San Giacomo, Ambruna e Crotte, progetto 

concluso nei primi mesi dell’anno 2018; 
 

Ritenuto di dover proseguire il suddetto progetto nelle Frazioni di Traduerivi e 
Coldimosso, nelle Regioni Ricciarda, Castelpietra, Borgata Garelli e via Meana;  
 
Precisato che nei mesi scorsi il gruppo di lavoro composto da personale dell’Ufficio 
Anagrafe, Tecnico e Tributi, ha lavorato al riordino della toponomastica in quella parte 
del territorio, a cui seguirà l’aggiornamento della numerazione civica, individuando le 
aree di circolazione nelle quali è necessario intervenire prioritariamente; 

Precisato che si sono mantenuti i toponimi degli agglomerati delle Frazioni e delle 
Regioni mutandone solamente i DUG in via, ad eccezione della Regione Ricciarda che 
viene soppressa in quanto coincidente con un tratto di Strada Statale 24, procedendo 
a nuove intitolazioni per le vie interne alle suddette aree. 

Le nuove intitolazioni tengono conto sia degli edifici e manufatti presenti, sia dei 
toponimi dialettali delle frazioni, di origine francoprovenzale, molti dei quali tuttora in 
uso nel parlare comune per contraddistinguere le varie zone. Le fonti storiche, infatti, 
indicano come fino alla fine del XIII secolo la parlata locale di Susa fosse un patois di 
tipo francoprovenzale, utilizzato ancor oggi soprattutto nelle frazioni, anche se ormai 
limitatamente alle classi di età più anziane. 

L’estensione di Via Meana viene ridotta nella parte che coincide con la Strada Statale 
24. 

Vista la seguente documentazione allegata al presente deliberazione, elaborata dagli 
uffici Anagrafe e Tecnico ad illustrazione del progetto di riordino della toponomastica 
nelle Frazioni di Traduerivi e Coldimosso, nelle Regioni Ricciarda, Castelpietra, Borgata 
Garelli e via Meana: 

1. Relazione illustrativa; 

2. Scheda tecnica; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

3. Planimetria; 

 

Dato atto che la Commissione Consigliare competente in materia di onomastica 
stradale è stata regolarmente convocata in data 08.10.2018, riconvocata in data 
16.10.2018 e i componenti presenti hanno espresso parere favorevole; 

 

Dato atto che: 

 la toponomastica è disciplinata dal Regio Decreto Legge 10.05.1923, n. 1158 

convertito nella Legge 17.04.1925 n. 473, dalla Legge 23.06.1927 n. 1188, 

dall’art. 10 della Legge 24.12.1954, n. 1228 e dall’art. 41 comma 3 del D.P.R. 

30.05.1989, n. 223; 

 la Circolare Ministero dell’Interno n. 4 in data 10.02.1996 ha confermato le 

procedure da seguire da parte dei Comuni per procedere a nuove intitolazioni; 

 la Circolare Ministero dell’Interno n. 10 del 08.03.1991 ha precisato che la 

materia della toponomastica rientra nella competenza della Giunta Comunale; 

 ai sensi dell’art. 1 della Legge 23.06.1927 n. 1188, nessuna denominazione può 

essere attribuita a strade e piazze pubbliche senza l’autorizzazione del Prefetto; 

 

Visto il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali adottato con D.Lgs. 

18.8.2000 n. 267, ed in particolare l'art. 48 che disciplina la competenza della Giunta; 

 

Rilevato che la proposta di deliberazione ha ottenuto, come prescritto dall'art. 49, 

D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, il parere del Responsabile dell’Area Servizi alle persone e 

alle imprese; 

 

Con voti resi in forma palese che danno esito unanime favorevole; 

 

Tutto ciò premesso, 

DELIBERA 

1) Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione. 

 

2) Di approvare la seguente documentazione ad illustrazione del Progetto di riordino 

della toponomastica nelle Frazioni di Traduerivi e Coldimosso, nelle Regioni 

Ricciarda, Castelpietra, Borgata Garelli e via Meana, allegata alla presente 

deliberazione quale parte integrante e sostanziale, per il successivo inoltro al 

Prefetto di Torino, ai sensi della Legge 26.06.1927, n. 1188, al fine del rilascio della 

relativa autorizzazione all’intitolazione: 

1. Relazione illustrativa; 

2. Scheda tecnica; 

3. Planimetria.  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

3) Di procedere alle seguenti nuove intitolazioni o modificazioni del DUG che 

riguardano, partendo dal concentrico in direzione Torino: 

 

VIA TORINO 

Indica la direttrice corrispondente alla S.S. 24, a partire dal bivio cui confluiscono le 

vie Fratelli Vallero e S.S. 24, e fino al confine con il Comune di Bussoleno. La nuova 

via Torino assorbe ora il primo tratto di via Meana, la soppressa Regione Ricciarda, i 

tratti di Regione Castelpietra, Borgata Garelli, Frazione Traduerivi, Frazione 

Coldimosso i cui accessi si affacciano sulla S.S. 24; 

 

VIA CASCINA RONCHAIL 

La nuova via parte dalla S.S. 24 e conduce al complesso conosciuto come Cascina 

Ronchail, composto da una piccola e pregevole cappella e dagli edifici retrostanti, 

organizzati secondo lo schema delle cascine tipiche della zona, risalenti al XVII-XVIII 

secolo; 

 

VIA BALMA DI GROSSO 

La nuova via, che si diparte sul lato destro di S.S. 24, conduce all’omonima località. Il 

termine “balma” (baume in francoprovenzale), molto diffuso nelle Alpi Occidentali, 

definisce un tipo particolare di grotta antropizzata presente in aree alpine e prealpine, 

spesso creata da distacco e posa in pendio di un masso erratico dalla particolare 

struttura: è un riparo al quale la roccia fa da tetto. Nel corso dei secoli, nei pressi di 

queste strutture naturali, sono sorti piccoli insediamenti rurali, di cui il gruppo di 

abitazioni di Balma di Grosso è un esempio; 

 
VIA CASTELPIETRA:  
La nuova via coincide con la direttrice principale della precedente omonima Regione, 
di cui si è mutato il DUG da “Regione” a “via”, e dalla quale si diparte ora via delle Tre 
Pene; 

  

VIA DELLE TRE PENE 

La nuova via parte dal lato destro di Via Castelpietra e conduce all’omonima località. Il 

toponimo, comunemente usato dagli abitanti per identificare la zona, è compreso tra i 

toponimi dialettali delle Frazioni di Susa riportati nella pubblicazione “Storia delle 

nostre radici linguistiche” (pag. 43 punto 39); 

 

VIA GARELLI:  
La nuova via attraversa, a partire dal lato destro della S.S. 24, l’omonima Borgata, di 
cui si è mutato il DUG da “Borgata” a “via”; 

 

VIA LA PRESIDENTA 

La nuova via si diparte sulla destra della S.S. 24 e conduce all’omonima località. Il 

toponimo, comunemente usato dagli abitanti per identificare la zona, è compreso tra i 

toponimi dialettali delle Frazioni di Susa riportati nella pubblicazione “Storia delle 

nostre radici linguistiche” (pag. 42 punto 28); 

 

VIA TRADUERIVI:  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

La nuova via coincide con la direttrice principale della precedente Frazione, il cui DUG 
viene mutato da “frazione” a “via”, e da cui si dipartono ora le nuove via 
dell’Artigianato, via Cordera, via delle Alpi, via Giusti, via Borgo Vecchio;    

 

VIA DELL’ARTIGIANATO 

La nuova via interessa la zona (ex area P.I.P.) destinata ad insediamenti produttivi, 

artigianali e commerciali;  

 

VIA CORDERA 

La nuova via parte sul lato destro di Via Traduerivi e conduce all’omonima località. Il 

toponimo, comunemente usato dagli abitanti per identificare la zona, è compreso tra i 

toponimi dialettali delle Frazioni di Susa riportati nella pubblicazione “Storia delle 

nostre radici linguistiche” (pag. 42 punto 30). E’ inoltre riconosciuto ed inserito 

nell’Indice Toponomastico dell’Atlante Geografico del Piemonte, edito dalla Regione 

Piemonte – anno 2010; 

 

VIA DELLE ALPI 

La via che parte da Via Traduerivi nei pressi della Cappella votiva e raggiunge il 

territorio del Comune di Meana precisamente all’incrocio con strada della Cavallotta.  

Il suddetto toponimo viene comunemente utilizzato per individuare questo tratto di 

strada comunale, come risulta dalle deliberazioni di giunta comunale degli anni 

1985/1986 che ne disponevano un intervento di sistemazione; 

 

VIA GIUSTI 

La nuova via è situata all’interno della Frazione Traduerivi, prende il nome da un 

nucleo abitativo fortificato di epoca medievale, conosciuto come “la corte dei Giusti”. 

La casa forte, prima possedimento della famiglia Giusti, venne in seguito acquistata 

dalla famiglia Francobello di Avigliana, che vi si trasferì. Oltrepassando il cortile 

d’ingresso, si accede ad un vasto cortile su cui affacciano tutte le abitazioni e le 

strutture adibite al ricovero degli animali, al deposito degli attrezzi agricoli, allo 

stoccaggio del fieno. In posizione seminterrata o interrata si trovano la cantina, lo 

stanzone in cui si tenevano i tini e la dispensa; 

 

VIA BORGO VECCHIO 

La nuova via attraversa il nucleo più antico della Frazione Traduerivi, il borgo vecchio, 

del quale sono ancora oggi visibili le due porte d’ingresso, una collocata a nord-ovest, 

l’altra a sud. Il ricetto fortificato, che appartenne alle famiglie Bartolomeis e De 

Rubeis, presenta delle strutture abitative ancora intatte, con portici che si affacciano 

sulla via principale. All’interno delle mura, entrando nel primo cortile a destra, si 

accede all’area in cui sorgevano le zone residenziali; qui è possibile ancor oggi 

osservare interessanti strutture in pietra da taglio. Su alcune chiavi di volta è possibile 

notare la presenza di pietre riportanti date di alcuni rifacimenti architettonici risalenti 

al 1850; 

 

VIA COLDIMOSSO:  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

La nuova via coincide con la direttrice principale della precedente Frazione mutandone 

il DUG da “frazione” a “via”, da cui si dipartono ora le nuove vie alla Centrale e della 

Chiesa; 

 

VIA ALLA CENTRALE 

La nuova via si trova all’interno della Frazione Coldimosso e conduce, in direzione 

Bussoleno, alla Centrale Elettrica costruita dalla società Alta Italia. Questo edificio, 

caratterizzato da un’architettura che si ispira al modello dei palazzi pubblici del gotico 

italiano, fu costruito tra il 1896 e il 1898. La centrale è costituita da due corpi: uno 

rettangolare, di notevoli dimensioni, che ospita la sala macchine, ed un altro a tre 

piani fuori terra, che ospita gli uffici; 

 

VIA DELLA CHIESA 

La nuova via si diparte a sinistra della via centrale della Frazione Coldimosso e 

conduce al borgo vecchio, dove sorge la Chiesa dedicata ai Santi Simone e Giuda. La 

cappella fu fondata nel 1741 per volere di don Giovanni Francesco Fransoni e dei 

fratelli Pietro, Enrico e Caterina Salino. L'interno si sviluppa secondo uno schema a 

navata unica, ma in origine presentava, oltre alla navata chiusa per la celebrazione 

della messa, anche un porticato esterno, in seguito chiuso ed annesso alla costruzione 

già esistente, rendendola più ampia. 

 

4) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi di 

legge, con una seconda distinta votazione unanime favorevole resa in forma palese 

per alzata di mano. 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

PLANO Sandro 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

CARCIONE Dr.ssa Marietta 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

Grazia Pent 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

Susa, ____________________ 

Il Responsabile dell'Area Amministrativa 
 

 

 


